CAPITULO LX. Aunque este capítulo es independiente del anterior, está íntimamente ligado con él, y tiene por objeto á *Jerusalem*, no hallándose esta ciudad nombrada en el hebreo, acaso por omision de los copiantes; porque los Setenta y la Vulgata la nombran, siendo visible que el capítulo entero se refiere á ella y que el nombre de *Sion* aparece en él. Pero la magnificencia de las promesas que este contiene, prueba que no se limitan al tiempo del establecimiento de Jerusalem bajo Ciro; y todos los intérpretes cristianos convienen en que se extienden por lo ménos hasta el restablecimiento de la Iglesia, manifestándonos S. Juan en el Apocalipsis que terminan hasta la eterna felicidad de los escogidos en la celestial Jerusalem; pues de aquí es de donde toma el santo evangelista las imágenes de esa felicidad futura, cuando hablando de la Jerusalem celestial dice: *Civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus. Et ambulabant gentes in lumine ejus; et reges terrae afferent gloriam suam et honorem in illam. Et portae ejus non claudentur per diem; nox enim non erit illis. Et afferent gloriam et honorem gentium in illam. Non intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni* (1). Y mas adelante: *Et nox ultra non erit; et non egebit lumine lucernae, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos* (2). No hay mas que comparar esto con lo que Isaías dice aquí á Jerusalem: *Aperiantur portae tuae jugiter; die ac nocte non claudentur; ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges earum adducantur. . . . Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio terminis tuis, et occupabit salus muros tuos et portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te: sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes justi in perpetuum hereditabunt terram* (3). Estas últimas palabras, *Populus tuus omnes justi*, bastarán para manifestar que estas promesas no tendrán su entero cumplimiento sino en la eternidad. S. Gerónimo comienza recordando lo que ha dicho sobre el capítulo precedente, manifestando que las promesas hechas á Jerusalem miran á la Iglesia: *Quod nobis videretur de instauratione Sion et Jerusalem, et cunctis quae ei prophetati vaticinio promittuntur in fine superioris libri plenus diximus, ubi interpretati sumus quid significaret ille persiculus: Veniet Sion redemptor, et his qui redeunt ab iniquitate in Iacob* (4). Y añade: *Nunc breviter perstringendum est, quid plurimi de hoc loco sentiant, ut errore perspecto facilius possimus suscipere veritatem. Judaei et nostri semitudaei, qui auream atque gemmatam de caelo expectant Jerusalem, haec in mille annorum regno futura contendunt, quando omnes gentes servitutiae sunt Israel. . . . et edificari muros Jerusalem ab alienigenis, quibus praesent reges gentium, semperque apertas fore portas civitatis; ut diebus ac noctibus divitiae Jerusalem ac victimae deser-*

(1) Apoc. xxi. 23. et seqq. — (2) Apoc. xxii. 5. — (3) Isai. lx. 11. et seqq. — (4) Hier. in Isai. lx. tom. iii. col. 445.

ratur: et omnia quae deserta sunt, cuparisso et pino et cedro sectis in Libano construenda, praecipue templum Domini in quo sit laetitia sempiterna.... Et quod his modis est, pro sole et luna ipsum Dominum aeterna luce fulsurum.... Haec illi dicunt, qui terrenas desiderant voluptates.... quorum qui sequitur errorem, sub nomine christiano Judaeorum se similem conficitur.... Nos autem, juxta priorem sensum, ad Ecclesiam universa credamus, quae primum de Judaico populo congregata est, et lumen quod super eam ortum fuerat, per apostolos transmissit ad gentes (1). Y cuando llega á las promesas que miran visiblemente á la eternidad: *Non erit tibi amplius sol ad lucentum per diem &c.*, declara expésamente que no puede reconocer en ellas otro sentido: *Ex hoc capitulo cogimur omnia quae dicta sunt et dicenda, ad ultimum referre tempus, quando caelo terraque transeuntibus, solis ac lunae cessabit officium: et erit Dominus ipse lumen perpetuum; ut quae chiliaistai carnaliter asserunt esse complenda, nos spiritualiter futura esse credamus: in qualitate promissionum, non in tempore discrepantes* (2). Y termina la explicacion de este capitulo con estas palabras bien notables: *Quaelibet ex parte in Ecclesia quotidie videmus expleri, tamen in mundi consummatione plenius complebuntur, et in secundo Salvatoris adventu* (3). El P. Houbigant hace aquí muy palpables los esfuerzos de Grocio para referir el cumplimiento de estas promesas á los tiempos que pasaron entre la cautividad de Babilonia y el nacimiento de Jesucristo; y sostiene muy juiciosamente que Jerusalem representa aquí la Iglesia, que la luz que se le anuncia es la del Evangelio, que despues de haber difundido sus primeras rayos sobre la nacion judia, los ha extendido sobre las demas naciones. Se declara otra vez contra Grocio y con esta ocasion se explica en estos términos muy notables: *Grotius morem suum hic antiquum obliuit, ut splendidissimas de Ecclesia prophetas obscuret, et ad Judaicos quosdam traducat eventus; cum contra Judaei ipsi interpretes, quia haec magnifica vident esse, ad ultimum mundi aetatem haec reservant: Recte Hieronymus: Nos autem ad Ecclesiam dici universa credamus, quae primum de Judaico populo congregata est et lumen quod super eam ortum fuerat, per apostolos transmissit ad gentes. Nempe Ecclesia ita notatur, ut sermo sit ad ipsam Jerusalem civitatem ex qua nascitura erat prima Ecclesia Christianorum. Nam Jerusalem materia perpetua est allegoriae subjecta, utpote ad quam pertinebant antiquae promissiones, tam Messiae venturi, quam religionis per ipsum firmadae ac in melius mutandae* (4). Nada mejor se podia decir: He aquí el sentido de Grocio proserito como merece, adoptado con elogio el de S. Gerónimo: *Recte Hieronymus*, y expésamente reconocida la alegoria de Jerusalem: *Jerusalem materia perpetua est allegoriae subjecta*. Despues de un language tan juicioso y tan exacto ¿quién esperaria que el mismo intérprete dijese de esta misma profecía y en la misma página! *Haec pleraque veteres Ecclesiae interpretes de mille annis interpretabantur, qui mundi finem proxime tangent. Et difficile est non videre hoc in capite, ut prima Ecclesiae Judaeorum tem-*